
Cl:9.8 2022 / 103
N∙1768 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO ERBA E DIRADAMENTO SCARPATE BOSCATE DALLE 
PERTINENZE STRADALI DELLE SSPP 154-216-107 DEL REPARTO DI MONDOVÌ – CIRCOLO 
2 – COMPLETAMENTO TAGLIO AUTUNNALE.  DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG ZC337BE064

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE: 
 Il Settore Viabilità - Reparto di Mondovì, deve garantire la corretta gestione di circa 800 km 

di strade, che necessitano continuamente di interventi di ordinaria manutenzione, che 
vengono effettuati in parte in amministrazione diretta, mediante ricorso al personale e ai 
mezzi in dotazione, e in parte mediante affidamento a ditte esterne;

 l’insufficienza di dotazione organica, mezzi e personale interno rende impraticabile la 
realizzazione di parte degli interventi in amministrazione diretta;

 tra le suddette attività rientra il taglio dell’erba, quale servizio indispensabile per garantire le 
condizioni di visibilità, in particolare in prossimità delle curve e nei pressi di intersezioni con 
altre strade, che consiste in un intervento sistematico a cadenza stagionale, da effettuarsi 
sulle pertinenze stradali, attraverso l’impiego di mezzi meccanici appositamente attrezzati 
ed interventi manuali puntuali;

 tali interventi vengono articolati in lotti funzionali, corrispondenti ad aree omogenee di 
intervento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza ed al 
fine di garantire la partecipazione alle gare alle micro, piccole e medie imprese, così come 
previsto dal combinato disposto di cui all’art. 30 comma 7, 36 comma 1 e 51 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016.

L’ufficio tecnico del Reparto di Mondovì ha redatto una perizia tecnica per il servizio di sfalcio erba 
e taglio rami e arbusti sulle scarpate e banchine stradali delle SSPP 154-216-107 del Circolo 2, per 
un importo di complessivi € 10.000,00 di cui € 8.196,72 a base di gara (compresi € 200,03 per 
oneri sicurezza cantiere) ed € 1.803,28 per IVA 22%. 

Visto l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006, modificato dal c. 2 dell’art. 7 del D.L. 52/2012 e dalla legge 
di conversione n. 94/2012, disposizioni confermate anche dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che 
prevede l’obbligo, per gli acquisiti di beni o servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorso al MEPA.

Dato atto che non risultano attive Convenzioni CONSIP o con centrali regionali di committenza 
aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o compatibili con quelle in oggetto, viene 
utilizzata la piattaforma MEPA attraverso la procedura della trattativa diretta, la quale prevede di 
indirizzare la propria richiesta di offerta ad un unico operatore economico, mediante ribasso 
percentuale da applicare sull’importo a base di trattativa (percentuali a ribasso) o con indicazione 
del prezzo a corpo (valore economico)
A tale proposito, è stata invitata la Ditta Rizzo Christian corrente in Ormea, la quale ha presentato 
offerta con ribasso a corpo del 2,00% per i servizi suindicati, pertanto per un importo netto di € 
8.036,79 (comprensivo di € 200,03 per oneri sicurezza  non soggetti a ribasso) oltre Iva 22% pari 
ad € 1.768,09 e così per un totale di € 9.804,88 (nell’ambito della trattativa Mepa n. 3197280).

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.,  nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Verificato che, in relazione alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto 
l’interesse pubblico e che i prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui e particolarmente 
vantaggiosi per l’Amministrazione. 

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato dall’INPS in 
data 19/08/2022, ed avviati i controlli ai sensi di legge in merito ai requisiti di carattere generale in 
capo, si procede all’affidamento diretto del servizio in discorso, a favore della Ditta Rizzo Christian 
corrente in Ormea, per complessivi € 9.804,88 (Iva compresa), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) e 37 comma 1 del Dlgs 50/2016.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;
Visto il D.Lgs. n. 285 del 18/05/1992 “Codice della Strada;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

1. di  dare atto che, per il servizio di sfalcio erba e diradamento scarpate boscate dalle 
pertinenze stradali delle SSPP 154-216-107 del Reparto di Mondovì– Circolo 2 – 
completamento taglio autunnale, sono state attivate le procedure meglio specificate in 
premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali 
della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza viabilità provinciale
Forma del contratto Contratto generato autom. dal MEPA
Clausole ritenute essenziali T.D.
Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) e 37 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016
Criterio di selezione delle offerte Ribasso a corpo

Criterio del minor prezzo
approvando contestualmente la perizia tecnica, facente parte integrante del presente atto, 
ancorché non materialmente allegata, per un importo di complessivi € 10.000,00 di cui € 8.196,72 
a base di gara (compresi € 200,03 per oneri sicurezza cantiere) ed € 1.803,28 per IVA 22%. 

2. di procedere pertanto con l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi degli 
art. 36 c. 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Rizzo Christian corrente 
in Ormea - Viale Novaro n.53, (C.F. RZZCRS86R14E290Q e P.I. 00137368882) –  CIG   
ZC337BE064, per l’importo complessivo di €  9.804,88 (IVA compresa); 

3. di dare atto che il presente provvedimento è efficace ai sensi del c.7 art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatto salvo l’esito positivo dei controlli in merito al possesso dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla trattativa;

4. di dare atto che:

 la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal Certificato di 
Regolare esecuzione del servizio; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 il servizio oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguito entro il 
31/12/2022;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 9.804,88 al Cap. 10051.03.53400100 “Lavori e 
provviste per manutenzione strade provinciali – prestazione servizi” del Bilancio 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  
50 del 18.04.2016, è individuato nella persona del dottor Freni Fabrizio, Dirigente 
dell’Area Lavori Pubblici;

7. avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro sessanta giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO ERBA E DIRADAMENTO SCARPATE BOSCATE DALLE 
PERTINENZE STRADALI DELLE SSPP 154-216-107 DEL REPARTO DI MONDOVÌ – 
CIRCOLO 2 – COMPLETAMENTO TAGLIO AUTUNNALE.  DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG ZC337BE064

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3860 10051.03.53400100 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

9.804,88 RIZZO CHRISTIAN
Cig: ZC337BE064
Cup:  

Totale impegni: € 9.804,88 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

9.804,8810051.03.53400100 - LAVORI E PROVVISTE PER MANUTENZIONE 
STRADE PROVINCIALI -PRESTAZIONI DI SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Fornitore RIZZO CHRISTIAN Cod.Fisc. RZZCRS86R14E290Q P.Iva 00137368882

CIG ZC337BE064

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

9.804,88Totale:

L'impegno di spesa numero 3860/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3860/2022 del 25/10/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 

SFALCIO ERBA E DIRADAMENTO SCARPATE BOSCATE DALLE PERTINENZE 

STRADALI DELLE SSPP 154-216"

autorizzazione Determine 1768/22 del 25/10/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 25 ottobre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1718 DEL 25/10/2022.
 e stampato il giorno 26/10/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


